
日 時

内 容
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～10:59

11:00

～11:19

11:20

～11:39

氏名

鈴木成夫

露口哲治 １　震災対策用井戸に関する質問。阪神・淡路大震災では、トイレや水の確保

　は重要と聞きました。小金井市民のアンケートでも、震災時の対策は上位に

発言の表題

武井正明 １　待機児童の解消と保育施策の更なる充実を

　⑶　避難所近辺の井戸数を問う

１　人道橋の整備について

　⑴　「玉川上水・小金井桜整備活用計画」における現在の進捗状況を確認す

　⑵　「前期基本計画（案）」における実現に向けての取り組みを確認する

　⑶　けやき保育園移転計画の協議はどう進められているのか、併せて定員枞

　　増は実現されるのか

２　学童保育の「業務見直し」について

　⑴　今後「小金井市学童保育所運営協議会」では何を協議していくのか

　⑵　学童保育所利用者保護者に対する要望調査は実施しないか

異なることもございますので、あらかじめご了承ください。）

　　ろいろな種類の水需要は発生する、井戸の数、種類、深さなどを問う

１　子どもの発達支援の取り組みについて小金井市の見解を問う

　⑴　ピノキオ幼児園、けやき保育園の施設移転検討の進捗状況の現状は

　⑵　発達支援・相談業務をピノキオ幼児園業務の中でどう整理していくのか

　⑶　乳幼児健康診断・保健相談などの母子保健各種健康事業や幼稚園、保育

　　園との連携は充分なのか

　⑷　ピノキオ幼児園の入園希望者数は把握できているか

　⑵　市内コンビニエンスストアの協力を仰ぎ、店舗に行政からの各種お知ら

　　すいものに改善しないか

日　　曜　　議　　会　

議会事務局（電話　０４２－３８７－９９４７）

一般質問（質問内容は下表のとおりです。なお、進行の具合により発言時間が

平成２２年１２月５日（日）午前１０時～午後６時３９分

小林正樹

　⑴　震災（災害）時は、飲料水・トイレや洗濯などに必要な生活用水等、い

　　る

宮下誠

　ある

　　誘導看板を設置するなど、市内の案内標識を体系的に整備しないか

　⑴　駅前など不特定多数の通行人が行き交う場所に、災害時の避難場所への

１　各種の案内や看板等について、新たな設置・改善を行わないか

　⑴　待機児童の現状と今後の見通しは

　⑵　民間保育所保護者助成金の引き上げを

　⑵　水質、水量に対して調査の状況を問う

　　せをポスターなどの形で掲示させてもらわないか

　⑶　本庁舎の玄関ロビーにある市役所（庁舎）案内表示を、もっとわかりや
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11:40

～11:59

13:00

～13:19

13:20

～13:39

13:40

～13:59

14:00

～14:19

14:20

～14:39

　か

　⑴　これまでの市の方針の確認。再開発第二地区、北口整備、庁舎建設、行

　　革について

　⑵　これからの小金井が目指すべきあり方とは。「まちづくり」から「ひと

　　づくり」へ。「ハードの整備」から「ソフトの充実」へ

　⑴　融資斡旋制度について

　を続けている団体がある。それらの活動は、「歴史的文化の温存と文化活動

　（仮称）市民交流センター開館を契機に小金井市音楽連盟の創設を考えない

　⑴　市内で活動する、音楽に関わりのある団体の把握は

　⑵　発表の「場」として（仮称）市民交流センターを解放しないか

村山秀貴 １　今後の小金井市の目指す方向性について問う

　⑷　口腔がん検診を拡充すべき

２　再び問う

　⑴　Ｗｅｂ図書館の導入を行うべき

　の推進」また「健康維持」や「コミュニティの醸成」等にも寄与している。

紀由紀子 １　市民の健康と生命を守るため、口腔がん検診を拡充すべき

　⑴　口腔がんの実態

　⑵　口腔がんの早期発見・早期治療の取組

　⑶　市民への周知・啓発のためのセミナーを行わないか

遠藤百合子 １　小金井市音楽連盟の創設を。市内で数多くの、音楽に関わりがあり、活動

　⑴　委託前シルバー人材センターに委託していた仕事はどうなったか

　⑵　委託前の業務はレベルダウンしていないか

斎藤康夫 １　小金井市耐震改修促進計画の指針について

　⑴　準備状況について

関根優司 １　体育館の民間委託の検証について

　⑵　小金井市特有の問題点を把握しているか

２　小金井市の耐震改修の状況と改修計画

　⑴　公共建築物の改修状況と改修計画

　⑵　民間建築物の改修状況と改修計画

３　マンションの耐震診断・補修費の助成制度を策定すべきである

　⑴　現在、小金井市の農地の何％が生産緑地か

中根三枝 １　市民農園、高齢者農園について

　⑷　閉鎖される農園を惜しむ声が多い。替れる施設の新設をどのように考え

　⑸　市民農園、体験農園、農家開設型市民農園、高齢者農園の課題と対応を

　　のか

　　ているか

　　問う

　⑶　使用中の人たちからの声を行政はどの程度捉えているか

　⑵　市民農園、高齢者農園を希望しながら借りられない人はどれくらいいる
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14:40

～14:59

15:20

～15:39

15:40

～15:59

16:00

～16:19

16:20

～16:39

16:40

～16:59

　　童保育をつくっていこう

　　すべきでは。障がい児の全入は可能か。子どもの権利条例にのっとった学

　⑸　現行の市単独助成を維持し拡充すべき

　⑴　政策方針の決定過程において、更なる女性の参画が必要である

３　災害時要支援者制度モデル事業確立に向けて

　⑶　市庁舎建設について

　⑵　来年度に向けた東京都の動きについて

　⑶　市内の民間保育室の今後の動向について

　⑷　来年度の保育室への市の助成策の検討状況について

　⑵　管理職を目指す女性職員を育成するセミナー等を開催し、女性の活躍の

　⑴　緊急かつ最重要課題である「新ごみ処理施設問題」について

漢人明子 １　官製ワーキングプアーの改善を急げ

　⑴　官製ワーキングプアー＝市役所非正規職員をめぐる状況について

　⑶　小金井市がめざす市役所職員のあり方に、非正規職員をどのように位置

　⑵　制度見直しのための「非常勤嘱託職員任用制度協議会」のスピードアッ

　　プ化は図られているか。協議内容と今後の予定を問う

　　づけるのか

片山薫 １　すべての子どもたちの豊かな放課後のために、学童保育は何ができるか

　⑴　学童を利用しているいないに関わらず、子どもたちと保護者からは今、

　⑵　小金井の学童保育の可能性をどのように考えるのか

　⑶　子どもにとって居心地のよい学童とは。本来は小規模異年齢保育をめざ

　　どのような学童保育が求められているのか。民間委託の説明会から学んだ

　　ものはなにか

中山克己 １　清里山荘シャトルバス事業の評価

　⑴　秋シーズン実施の実績について

渡辺ふき子 １　女性の市職員に対し、管理職等への人材登用をすすめるべき

２　市民課新窓口開設の評価

　⑴　新窓口開設後の市民サービスについて

　⑵　市民の方へのサービスは向上したか

　⑶　業務効率は向上したか

　⑶　今後の課題と継続性について

　⑵　利用者アンケートの声

　⑷　今後の課題について

板倉真也 １　民間保育室の安定的運営へ、市は責任を果たせ

　⑴　保育行政における民間保育室の位置づけについて問う

　　道を開いて欲しい

渡辺大三 １　市政の重要問題について問う

　⑵　無駄遣いで、欠陥だらけの「駅前ホール購入」について
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17:20

～17:39

17:40

～17:59

18:00

～18:19

18:20

～18:39

　⑵　来年度の入所状況と大規模化対応について

　　険制度の拡充を　

　⑵　高齢者の見守りの充実を

森戸洋子 １　学童保育事業の今後の展望について

　⑴　2010年度民間委託化の撤回と市長の考え方について

水上洋志 １　高齢者が生き生きくらせるために支援の拡充を求める

　⑴　介護保険制度の改定について。市の見解を問う。介護予防はじめ介護保

　や小さな子どもと一緒に過ごすことで、元気や自信を取り戻せる。富山方式

　⑵　預かり施設ではなくとも、まず日中の居場所としてのサロンなどの取り

　⑶　富山方式ディケアを参考に、自治体独自の支援策を導入しないか

　⑶　放課後の子どもの見守り支援等の今後の学童保育事業のあり方について

１　来年度から始まる介護保険の改定作業について

　⑴　介護保険計画改定作業の基本方針について

　ディケアを参考に、居場所作りを検討しないか

　⑴　市内で、高齢者や子育て中の親子が共に過ごす施設や取り組みの状況を

　　組みを支援して進めないか

　　把握しているか

田頭祐子 １　高齢者と子どもの居場所作りを支援しないか。要介護の高齢者も、乳幼児

野見山修吉

　⑵　介護を担う人々の待遇改善を
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